
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Trebisacce 
(Provincia di Cosenza) 

                                

 
AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 490 DEL REG. GENERALE  
 

N. 115 DEL REG. AREA 
 

DATA: 15/04/2025 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO  DI  SPESA  A SEGUITO SOSTITUZIONE 
/EQUILIBRATURA N.04 PNEUMATICI SCUOLABUS IN 
DOTAZIONE COMUNALI  TARGATI : DW 900 FG - EX 974 
DZ . OFFICINA EUROMASTER  PALERMO SNC DI PALERMO 
FRANCESCO E C. AFFIDAMENTO . 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

Visto il Decreto n. 11/2025 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi T.U.E.L. è stato nominato 
Responsabile dell’ AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
Visto la Legge n. 241/1990; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

CONSIDERATO: 
di essere legittimato ad emanare l’atto; 
di  non  incorrere  in  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 
destinatario  dell’atto;  di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o 
frequentazione abituale che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
di  emanare  l’atto  nella  piena  conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di 
settore, nonché delle norme regolamentari; 
di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 
PREMESSO : 

 
che il Comune di Trebisacce è dotato di n. 5 Scuolabus per il servizio di trasporto 
scolastico garantendo così la frequenza e la continuità scolastica degli alunni delle 
scuole dell’obbligo durante l’anno scolastico 2024/2025 ; 

 
Che sugli  Scuolabus targati DW 900 FG e EX 974 DZ  occorre urgentemente sostituire n.04 
pneumatici / equilibratura  ; 

 
Vista l’urgenza   è stata contattala la  ditta  Euromaster  Palermo SNC di Palermo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Francesco e C, Via  Nazionale SS 92  Villapiana scalo  P. Iva 01912020789 ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la disponibilità della Ditta Euromaster  Palermo SNC di Palermo Francesco  e C , 
partita IVA  01912020789 alla vendita e montaggio/ equilibratura  dei pneumatici sugli  
Scuolabus targati  : DW 900 FG – EX 974 DZ  , la quale ha fatto pervenire a questo Ente i 
relativi preventivi di  spesa n. 69/70 datati  02/04/2025 , protocollo n. 7001 del 02/04/2025  
per l’importo  pari a €  722,72 IVA   inclusa ritenuti  convenienti  per  l’ Ente ; 
 
Visto che la spesa risulta essere necessaria ed indifferibile al fine di venire incontro alle 
segnalate esigenze e bisogni degli utenti scolastici; 

 
Dato atto che è necessario per le sopracitate motivazioni, avvalersi della facoltà di 
procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs del 18/04/2016, n. 50 
(nuovo codice degli appalti) per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00, per i quali il responsabile del servizio può procedere 
all’affidamento diretto previa verifica e valutazione delle ragioni di convenienza, 
congruità ed economicità; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta 
essere : B67BD592B2 ; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario assumere preliminare impegno di spesa in favore della 
suddetta ditta  Euromaster Palermo S.N.C. di Palermo  Francesco e C.  Via Nazionale SS 92 
Villapiana s c a l o  per la complessiva somma di €  722,72    IVA compresa; 

 
Atteso che: - l’articolo 50 del D.Lgs n. 36/2023 in merito alle procedure per l’affidamento con 
particolare riferimento art. 1 comma 2, prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; a) modesta entità della fornitura di importo; b) rispondenza 
del servizio fornito a quello richiesto dalla normativa vigente; c) congruità dell’offerta e 
convenienza del prezzo proposto; d) possesso, da parte dell’operatore economico dei 
requisiti di serietà, professionalità e competenza nel settore richiesti dal contratto, nonché dei 
requisiti di legge; Dato atto che è necessario, per le sopracitate motivazioni, avvalersi della 
facoltà di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, n. 36 
(nuovo codice degli appalti) per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto impegnando la somma 
complessiva di € 722,72 comprensivo di IVA per la sostituzione montaggio/ equilibratura  di 
n.04 pneumatici  sugli  Scuolabus  targati  DW 900 FG – EX 974 DZ ; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso in data 
odierna dal Responsabile del Servizio Finanziario; VISTI I pareri espressi dai Responsabili del 
Servizio Tributi e Finanziario ai sensi dell'art. 49 del TUEL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si applicano integralmente 

 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 722,72   comprensiva di  IVA come di 

seguito qui indicata: 
 

Ditta Esercizio Cap/Art Impegno Importo CIG 

Euromaster 
Palermo SNC  

Palermo  
Francesco & C 

 
2025 

 
1980.4.1 

 
507 

 

 
€  722,72  

 
B67BD592B2 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trebisacce.  Responsabile Procedimento: VITALE Dott.ssa Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
3. DI PROVVEDERE con successivo atto di liquidazione in favore di Palermo SNC ; 

 
4. DI SUBORDINARE l’efficacia del suddetto atto al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, prevista dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000; 

 
5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio preposto per la 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 

 

 

 

Il Responsabile  

del Procedimento 
Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

 

 

D.ssa Carmela VITALE 

 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  

Il Responsabile dell'AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI Trebisacce, 07/07/2025 

D.ssa Carmela VITALE  
 


